vimus fideliter recitari et plene intelleximus, pre

dicte domine comitisse non adhereremus nec consi

lium vel auxilium eidem prestaremus, immo contra 

ipsam comitissam domino regi et domine regine 

matri ejus ac liberis ipsius pro piosse nostro adhe

reremus et fideliter faveremus donec illud esset 

emendatum in curia domini régis ad judicium 

parium Francie. — In cujus rei testimonium, pré

sentes litteras seribi fecimus et sigillo nostro sigil

lari. — Actum apud Duacum, dominica post Cir-

cumeisionem Domini, anno Domini M 0 ce 0 tricesimo 

sexto. 

S c e a u d e la v i l l e d e D o u a i ; c i r e b l a n c h e , d o u b l e q u e u e ; d é 

c r i t dans l'Inventaire sous l e n ° 5 5 2 3 . 

2479 Langon. 1236-37. 13 janvier. 

Inquisitio de juribus domino regi Angliœ apud 
Régulant pertinentibus. 

( J . 6 2 8 . — A n g l e t e r r e , I I , n " 1 5 . — C o p i e a u t h e n t i q u e . ) 

Excellentissiino domino suo Henrico, Dei gratia 

illustri regi Angl ie , domino Hybernie, duci Nor

mannie, Aquitanie, et comiti Andegavie, A . (Ama-

nevus), eadem gratia Auxitanus archiepiscopus, et 

A . (Arnaldus I I de Pinibus) Vasatensis episcopus, 

et H. de Troblavilla, fidelis suus miles, senescallus 

Vasconie, salutem et regnum sibi commissum féli

citer gubernare. — Cum, juxta mandatum ves

trum, quod a vobis receperamus sub hac forma : 

Henricus, Dei gratia rex Angl ie , etc., venerabi-

libus patribus eadem gratia Auxitano archiepiscopo 

et A . Vasatensi ejtiscopo, et H. de Troblavilla, 

dilecto et fideli suo, senescallo Vasconie, salutem.— 

Mandamus vobis rogantes quatenus, modis quibus 

poteritis, diligenter inquiratis de questionibus illis 

quas nobis moverunt prior et monachi de Régula 

super jduribus articulis, quos predicti prior et mo

nachi dicunt ad se pertinere in eadem villa de Ré

gula, et stqter eisdem questionibus inter nos com-

j)onere in aliqua forma débita studeatis, et de his 

que inde inquisieritis, et de forma componendi, per 

litteras vestras patentes, sigillis vestris munitas, 

distincte et ajterte nos postea certificetis. — Teste 

me ipso, apud Westmonasterium, xix. die octobris, 

anno regni nostri xix. (19 oct. 1235) . 

Ad inquirendum super illis questionibus, quasad-

versus vos habent jtrior et monachi de Régula, apud 

Regulam venissemus, jiresentibus nunciis vestris, vi

delicet, viro religioso abbate quondam Gratie Dei et 

Hymberthose (sic) milite, convocato populo Regulen-

si, fecimus mandatum vestrum perlegi. Quoperlecto 

et exposito, dicti nuncii vestri populo Regulensi pre-

ceperunt, eos adjurantes, in virtute débite fidelitatis 

et vobis prestiti juramenti, quatenus totam rei 

veritatem de juribus que scirent vos in villa de Ré

gula contingentibus, et de justicia sanguinis, et de 

seculari juridictione quas prior et monachi in villa 

de Régula se dicunt habere, exponerent diligenter. 

— Qui, prehabita deliberatione, dixerunt, coram 

nobis et prefatis nunciis vestris, quod, quando co-

mes Pictavie venit apud Régulant, prior et monachi 

debent ei, cum privata familia, sine exercitu, pro-

curationem unam facere semel in anno; et si forte 

per villam vel juxta villam sine mora transitum 

fecerit, dabant ei equum precio decem librarum, 

monete que tune erat ad quatuor denarios. Et sol

vent prior et monachi medietatem, si procurationem 

fecerint, et burgenses Régule aliam medietatem. Et 

si precium equi dederint, solvent dicti prior et mo

nachi quantum burgenses Régule, sicut et de pro-

curatione dictum est. — Similiter dixerunt quod in 

villa de Régula habetis exercitum, ad quem facien

dum soli burgenses tenentur; et adjesserunt quod 

nichil amplius in villa de Régula habebatis. Sed, 

cum ohm duodecim juvenes burgenses de Régula 

pecuniam Stephano de Lavexio burgensi Régule 

violenter abstulissent, idem Stêphanus tune adiit 

priorem Régule, ad quem justicia sanguinis et tota 

juridictio secularis in villa de Régula pleno jure per

tinebant, et quia dictus prior non potuit eidem 

Stephano de illis duodecim burgensibus justiciam 

exhibere, eo quod domum quandam in villa fortem 

munierant, in quam se receperant, predictus Stê

phanus accessit ad dominum R. (Richardum) tune 

comitem Pictavie ; et ipse cornes erat compater et 

hospes Stephani predicti et valde ipsum diligebat, 

quia crebro et libenter peccuniam dicto comiti 

mutuabat, et deposuit apud eum querimoniam; et 

tune cornes R. apud Regulam accedens ac de causa, 

dictos burgenses non invenit, quia propter timorem 

adventus sui aufugerant. Et tune ipse cornes posuit 

in villa de Régula prepositum et spoliavit ecclesiam 

justicia sanguinis. Item, procedente tempore, dictus 

cornes Richardus in proprietate ecclesie fecit turrim 

hedificari. — Et requisiti quomodo sciebant ista 

omnia predicta? dixerunt quod bene sciebant, sicut 

qui audierant dici et a suis majoribus receperant; et 

etiam publica fama ita se habet. — Preterea nos 

fecimus convocari coram nobis senes et valitudi-

narios, videlicet, Stephanum Carria, BernisiaPalter,